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Úvod

Marketing je v současné době rozšířený a často používaný pojem. Správné používání

marketingových nástrojů hraje v odvětví cestovního ruchu důležitou roli, neboť toto odvětví

je vysoce konkurenční. Uspěje ten, kdo nabízí zajímavý výrobek či službu, zvolí vhodnou

distribuční cestu, nabídne zákazníkům odpovídající cenu a také bude se svým zákazníkem

správně a efektivně komunikovat. Řada firem, organizací či subjektů se plně nevěnuje

správnému aplikování těchto nástrojů do praxe, a tak dochází k jejich neefektivnímu

hospodaření či také nenaplnění potenciálu, kterým disponují.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivit vybraného subjektu, kterým

je sportovně-rekreační středisko Cyklocamp pod Landštejnem (dále jen Cyklocamp).

Cyklocamp operuje v odvětví cestovního ruchu, a tak se v současnosti potýká s konkurenčním

tlakem, který se snaží odrazit právě pomocí marketingových nástrojů. Aktivity, jež

prostřednictvím těchto nástrojů využívá, jsou v práci rozebrány a následně zhodnoceny. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická východiska práce se zabývají marketingem a jeho vybranými nástroji. Dále je

v teoretické části definován cestovní ruch a jeho specifika. V praktické části je představen

vybraný subjekt spolu se službami, které nabízí. Tato část se rovněž věnuje praktickému

využití marketingových nástrojů definovaných v úvodní části.

V práci byla použita deskripce, komparace a analýza. Co se týká formální úpravy, byla psána

na základě pokynů Metodické příručky k vypracování bakalářské a diplomové práce na FEK

ZČU v Plzni 2011 od doc. PaedDr. Ludvíka Egera, Csc. V práci je použit vlastní dotazníkový

průzkum a některé informace byly získány vlastním pozorováním.

Hlavním cílem práce je analýza marketingových aktivit Cyklocampu a následné navržení

opatření vedoucí ke zlepšení chodu střediska. Naplnění hlavního cíle je za pomoci dílčích

cílů, kterými je sestavení marketingového mixu a vytvoření SWOT analýzy. Za účelem

navržení zlepšujících opatření byl proveden dotazníkový průzkum zaměřený na návštěvníky

střediska.
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1 Marketing

Marketing představuje široký pojem, který již definovalo více vědců, jako například Kotler,

Levitt, Lendrevic, Lindon či Drucker. Ovšem každý z nich si pod tímto pojmem představil

jinou filosofii. Známý americký vědec, Philip Kotler (2004, s. 9) definoval marketing jako:

„Společenský a řídící proces, jehož pomocí jednotlivci a skupiny získávají to, co chtějí

a potřebují, prostřednictvím vytváření a výměny výrobků a hodnot s druhými.“

Pro účely této práce je Kotlerova definice velmi vhodná, neboť hlavní podstatou definice je

zákazník. Marketingové aktivity, jež jsou v práci analyzovány, jsou aktivity probíhající

v oblasti cestovního ruchu, kde je zákazník a komunikace s ním, bezesporu velmi důležitým

aspektem.

Již zmíněný Lendrevic a Lindon definují marketing jako: „Soubor metod a prostředků, které

má organizace k tomu, aby zapůsobila příznivým dojmem na veřejnost a dosáhla svých

cílů.“(Lendrevic a Lindon, 1990, in Horner, Swarbrooke, 2003, s. 30)

Podstatou této definice je veřejnost a její vztah k dané organizaci. Cílem každé organizace by

mělo být pozitivní působení na veřejnost, protože kdokoli z veřejnosti může být potenciálním

zákazníkem. Kladný vztah s veřejností lze považovat za jeden z rozhodujících faktorů

dosažení cílů a úspěšnosti na trhu cestovního ruchu. Zde se opět vracíme ke Kotlerově

definici, neboť i při vytváření příznivého dojmu na veřejnost hraje zákazník, a vztah k němu

důležitou roli.

I přes to, že každá z těchto dvou definic pohlíží na marketing z jiného úhlu pohledu, cíl je

stejný – získat to, co chceme, dosáhnout vytyčených cílů. Cílů lze dosahovat různými nástroji,

jako například marketingovým mixem, analýzou prostředí či SWOT analýzou.

1.1 Marketingový mix

Pod pojmem marketingový mix je možné představit si takové seskupení sil, jejichž správnou

kombinací lze dosáhnout požadovaného výsledku. „Jedná se o soubor kontrolovatelných

marketingových proměnných, které vhodně zvolenou kombinací umožňují firmě či organizaci
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(místu i jednotlivci) dosáhnout cílů prostřednictvím uspokojení potřeb a přání i řešení

problémů cílového trhu.“ (Jakubíková, 2009a, s. 182)

Základními prvky (tzv. 4P) marketingového mixu v klasické podobě jsou produkt, cena,

místo, či také distribuce a marketingová komunikace. V oblasti služeb respektive cestovního

ruchu došlo k rozšíření základního marketingového mixu o další nástroje, které mají posílit

základní prvky marketingového mixu, a přispět tak k dosažení stanoveného cíle. Jedná se

o nástroje lidé, spolupráce, programování či časový plán akcí a vytváření balíčků. (Čertík

a kol., 2001a)

1.1.1 Produkt

„Produkt je cokoli, co lze nabídnout na trhu k prozkoumání, získání, užívání nebo ke spotřebě

a co může uspokojit nějakou potřebu nebo požadavek. Mohou to být hmotné předměty, služby,

osoby, místa, organizace a myšlenky.“ (Kotler in Horner, Swarbrooke, 2003, s. 154)

Světlík (2005a) definovali tři úrovně produktu, kterými je jádro, vlastní produkt a

komplexní produkt. Jádro produktu představuje základní užitek (řešení problému zákazníka),

který produkt přináší. Nejčastěji se pohybuje v citové oblasti. Reálný produkt je předmětem

konkurenčního úsilí. Jsou to charakteristické vlastnosti, které zákazník od produktu vyžaduje.

Zahrnuje charakteristické znaky jako například provedení, úroveň kvality, styl, design, značka

či obal. Komplexním produktem jsou dodatečné služby, které zákazník získá s nákupem

produktu. Jde o záruční lhůty, garanční opravy, poradenství, platby na splátky atp.

1.1.2 Cena

Cena je další silou, jež působí na zákazníka. Lze ji chápat jako vizitku výrobku či služby,

podle které se zákazník může orientovat, porovnávat a hodnotit. Pro mnohé zákazníky je cena

prvním hybným faktorem, zda si daný výrobek či službu pořídit.

„Cena je hodnota, jíž se zákazníci vzdají výměnou za získání požadovaného produktu. Cena

lze zaplatit ve formě peněz, zboží, služeb, přízně, volebního hlasu nebo čehokoli jiného, co má

hodnotu pro druhou stranu.“ (Solomon, 2006, s. 319)
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Cenová strategie, jejíž cíle by se měly shodovat s cíli marketingovými, musí brát v úvahu

důležité faktory, jako jsou náklady, konkurence a hodnota pro zákazníka. Náklady představují

základ ceny, kterým lze produkt ocenit, naopak hodnota pro zákazníka zastupuje strop, který

je zákazník maximálně ochoten zaplatit. Ceny stejných nebo podobných konkurenčních

produktů určují místo, které produkt zaujme mezi cenovým základem a cenovým stropem.

(Janečková, Vaštíková, 2000a)

1.1.3 Distribuce

Distribuce je dalším velmi důležitým nástrojem marketingového mixu. Její podstatou je nalézt

vhodnou cestu, jak produkt dopravit konečnému zákazníkovi. „Distribuční cesta je souhrn

všech podniků a jednotlivých osob, které se stanou vlastníky nebo jsou nápomocny při

převodu vlastnictví produktů a služeb v případě, kdy se produkt dostává od výrobce ke

konečnému spotřebiteli nebo k průmyslovému zpracování.“ (Kotler in Jakubíková, 2012,

s. 219)

Distribuce řeší rozpory mezi výrobcem a zákazníkem, a to zejména rozpory v místě, čase

a množství. Jde o prvek marketingového mixu, který nelze měnit operativně, neboť se jedná

o dlouhodobější záležitost. Distribuční cesty by měly co nejvíce vyhovovat zákazníkům

a možnostem firmy. Významnou součástí prodejní ceny jsou právě náklady na distribuci.

(Jakubíková, 2009b)

U služeb jsou distribuční služby složitější a proměnlivější. Mají dvě formy, přímo od

producenta k zákazníkovi a nepřímo od producenta k zákazníkovi přes jednoho nebo více

zprostředkovatelů začleněných do příslušného distribučního kanálu. (Horner, Swarbrooke,

2003a)

1.1.4 Marketingová komunikace


[…]


kvalita doplňkových služeb

8. Jste názoru, že cena ubytování odpovídá kvalitě poskytovaných služeb?

o Ano, cena odpovídá kvalitě

o Ne, cena by měla být nižší

o Ne, byl/a bych ochoten/na zaplatit více

9. Jaký byl účel Vašeho pobytu?

o Rekreace

o Rodinná rekreace

o Sportovní soustředění s oddílem

o Firemní teambuilding

o Jiné_______________________________

10. Jak jste se o Cyklocampu dozvěděl/a?

o Z webu

o Doporučení od známých

o Turistická příručka

o Jiné _______________________________

11. Měl/a jste s sebou v Cyklocampu domácí zvíře (psa, kočku)?

o Ano

o Ne → přejděte na otázku č. 13

12. O kterou z níže uvedených služeb byste stál/a?

o Zapůjčení vozíku za kolo pro psy

o Zapůjčení transportní boxu pro psa/kočku

o Pohlídání domácích mazlíčků

o Jiné________________________________

13. Byl/a jste v Cyklocampu natolik spokojen/a, že byste jej v budoucnu opět navštívil/a?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

14. Jste:

o Muž

o Žena

15. Váš věk:

o Méně než 18

o 19-25 let

o 26-35 let

o 36-45 let

o Více než 46

16. Z jakého jste kraje?

o Moravskoslezský

o Olomoucký

o Zlínský

o Ústecký

o Pardubický

o Královehradecký

o Jihočeský

o Jihomoravský

o Vysočina

o Středočeský

o Plzeňský

o Liberecký

o Karlovarský

o hl. m. Praha

Příloha J: Ohodnocené aspekty Cyklocampu

Zdroj: vlastní, 2013
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Příloha K: Počet účastníků MTB Maratonu

Zdroj: vlastní, zpracování na základě informací od pana Klímy, 2013f

Příloha L: Výškový profil tratě závodu Dog Maraton

Zdroj: Tracks.just4sports.de, 2012a
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Příloha M: Trasa závodu Dog Maraton

Zdroj: Tracks.just4sports.de, 2012b

Příloha N: Centrum Česká Kanada - ceník ubytování

KATEGORIE POKOJE POČET LŮŽEK CENA [os/noc]

Pokoje nadstandard
jednolůžkový 690 Kč

dvou a třílůžkový 640 Kč

Vícelůžková studia

jednolůžkový 590 Kč

dvoulůžkový 540 Kč

vícelůžkový 490 Kč

Bezbariérový byt

dvoulůžkový 590 Kč

třílůžkový 490 Kč

pětilůžkový 390 Kč

Zdroj: vlastní, zpracování na základě údajů z Centrum Česká Kanada, 2013d

Příloha O: Úkony potřebné k realizaci projektu Dog Maraton

Zdroj: vlastní, zpracování v prostředí MS Project, 2012

Příloha P: Ganttův diagram projektu Dog Maraton

Zdroj: vlastní, zpracování v prostředí MS Project, 2012

Příloha Q: Zásady osobní a provozní hygieny

Zdroj: vlastní, zpracování na základě Vyhlášky č. 137/2004 Sb, 2013

OSOBNÍ HYGIENA PROVOZNÍ HYGIENA

udržování sanitárníchzařízení v čistotě pečování o tělesnou čistotu

skladování potravin neurčených pro stravovací služby v samostatném a označeném mrazicím

zařízení mimo prostor výroby
nošení čistých osobních ochranných prostředků

nepřechování předmětů nesouvisejících s výkonem pracovní činnosti v prostorách s potravinami a

produkty
neopouštění provozovny v průběhu pracovní doby v

pracovním oděvu

nepřipuštění vstupu nepovolaných osob do prostor manipulace s potravinami a produkty vyloučení jakéhokoliv nehygienického chování

odkládání osobních věcí, oblečení a obuvi pouze v šatně nebo vyčleněném prostoru zajištění péče o ruce

pro úklid používání pouze mycích, čistících a dezinfekčních prostředků určeny pro potravinářství ukládání použitého pracovního oděvu na místo tomu

vyčleněné

nekouření v prostoru manipulace s potravinami pečování o tělesnou čistotu

skladování čistících prostředků mimo prostory manipulace s potravinami nošení čistého pracovního oděvu

nepoužívání nádobí a obalu určené pro potraviny a produkty k úschově čistících přípravků neopouštění provozovny v pracovním oděvu

Abstrakt

Korandová, Š. Analýza marketingových aktivit vybraného subjektu v odvětví cestovního

ruchu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2013

Klíčová slova: cestovní ruch, marketingové aktivity, marketingový mix, SWOT analýza

Práce pojednává o marketingových aktivitách sportovně-rekreačního střediska. Teoretická

východiska jsou zaměřena na marketing a jeho vybrané nástroje, tedy marketingový mix

a SWOT analýzu. Dále je v práci definován pojem cestovního ruchu a jeho specifika.

Praktická část je tvořena představením vybraného subjektu, sestavením marketingového mixu

a následném zpracováním SWOT analýzy za účelem navržení zlepšujících opatření. Za tímto

účelem byl také proveden dotazníkový průzkum.

Abstract

Korandová, Š. Analysis of the marketing activities of the chosen subjekct in tourism. The

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 65 pages, 2013.

Key words: tourism, marketing activities, marketing mix, SWOT analysis

Thesis deal with marketing activities of sports and recreation center. Theoretical possibilities

focused on marketing and its chosen instrument, a marketing mix and SWOT analysis. The

thesis also defined the concept of tourism and its specifics. The practical part consists of the

performance of the selected subject, drawing the marketing mix and the subsequent

processing of SWOT analysis in order to propose improvement measures. For this purpose

was also conducted survey questionnaire.