### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Šárka Korandová
**Studijní obor/zaměření:** MOČ
**Téma bakalářské práce:** Analýza marketingových aktivit vybraného subjektu v odvětví cestovního ruchu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Čechurová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou marketingových aktivit Cyklokempu pod Landštejnem. V úvodu práce jsou vymezena teoretická východiska oblasti marketingu a následně cestovního ruchu. Velmi oceňuji velké množství použitých zdrojů, nicméně v práci se zdroji se objevila drobná chyba - v seznamu literatury jsou některé zdroje uvedeny vícekrát. V praktické části autorka komplexně představila vybraný subjekt a zhodnotila využívání jednotlivých marketingových nástrojů. Velmi vhodně doplnila i informace o provedeném "cyklo šetření" na str. 46. V souladu

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

s předchozím textem jsou navržena vhodná doporučení, u projektu Dog Maraton autorka dokonce zpracovala i Ganttův diagram. Práci hodnotím jako "výbornou".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Jakou cílovou skupinu navrhuje oslovit v souvislosti s případnou realizací projektu Dog Maraton a pomocí kterých komunikačních kanálů?

V Plzni, dne 23.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

---